

## Conselho Municipal de Saúde Secretaria Municipal de Saúde



## SÚMULA № 758 – Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde de São José do Rio Preto/SP realizada no dia 09/09/2025

- Aprovado o Plano de contingência de arboviroses: Dengue, Zika e Chikungunya 2025/2027.
- Aprovado o Plano de ação para manejo e controle de escorpião 2025/2029.
- Aprovada a prorrogação por 6 meses do contrato DIL/0041/21 com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais.
- Aprovada a FPO para celebração de contrato com a Associação Renascer pelo prazo de 12 meses.
- **Aprovada** a FPO para celebração de contrato com Instituto Riopretense dos Cegos Trabalhadores pelo prazo de 12 meses.
- Apresentado o Projeto de Extensão Universitária: "EnvelheSer Cuidar e Viver".
- Eleitos Fátima Batista Bueno e Ivadir de Sousa, representantes do segmento usuários, Bruna T B de Almeida, representante do segmento trabalhadores, e Éder José Jacob representante do segmento gestor e/ou prestador para compor o Grupo de Trabalho para Revisão do Código de Ética do Conselho Municipal de Saúde.
- Eleitos José A P Calixto e Ivadir de Sousa, representantes do segmento usuários, Bruna T B de Almeida, representante do segmento trabalhadores, e Paula Canova s de Castro representante do segmento gestor e/ou prestador para compor o Grupo de Trabalho para estudo e análise de instituição da Fundação Municipal de Saúde.

São José do Rio Preto, 09 de setembro de 2025.

Antonio Fernando de Araujo